量研生〔2010〕1号

关于制定研究生课程教学大纲的意见
各二级学院：

研究生课程教学大纲（以下简称“教学大纲”）是根据研究生培养方案制定的课程教学指导性文件，系统规定了研究生课程的教学目标、教学内容、先修课程、教材和考核方式等内容，是组织课程教学、评价教师教学质量、检查研究生学习效果的重要依据。现就规范教学大纲编写提出以下意见。

一、教学大纲应符合研究生培养方案的要求，教学目标要明确本门课程在学科课程体系中的地位以及通过课程学习应达到的目标和要求。

二、教学大纲应在较高层次上讲授本学科基础理论和专业知识，有一定的深度和广度，体现本学科的特色。
三、教学大纲应科学严谨，能够准确体现课程的教学目标和基本内容，同时处理好与本学科其他课程、相关学科课程及本科生课程之间的衔接关系，避免脱节或不必要的重复。
四、教学大纲中教学内容应以章节的形式明确课程各部分教学内容、重点、难点和课时分配。
五、研究生课程应选用适当的教材和教学参考书，教材优先选用教育部推荐的“研究生教学用书”；使用自编教材时应选定1-2本参考书。
六、教学大纲应明确课程教学对先修课程的要求，先修课程包括本科阶段的课程和研究生培养方案中已开设的课程。
七、研究生课程考核分为考试、考查两种方式，学位课应以考试方式进行考核，选修课可选择考试或考查方式。
八、教学大纲由课程主讲教师拟定，经充分征求意见并由相关学科审议通过后报研究生部。
九、研究生课程的编号由研究生部统一填写。
十、教学大纲一经确定，作为研究生教学检查与教学评估的重要依据，不得随意改动。如实施过程中发现问题或因教学改革发展需要，确需调整教学大纲的，由相关学科提前一个学期向研究生部提出书面申请，经研究生部同意后进行修改和完善。
        二〇一〇年四月二十八日
主题词：研究生  课程  教学大钢  意见

  中国计量学院办公室             2010年4月28日印发

PAGE
— 2 —